CAPUT V

Petit amorem Dei, et delictorum veniam.

1. — Quis mihi dabit acquiescere in te? Quis mihi dabit ut venias in cor meum, et inebries illud; ut obliviscar mala mea, et unum bonum meum amplectar te? Quid mihi es? Miserere, ut loquar. Quid tibi sum ipse, ut amari te jubeas a me; et nisi faciam, irascaris mihi, et mineris ingentes miseras? Parvane ipsa est miseria, si non amem te? Hei mihi! Dic mihi per miserationes tuas, Domine Deus meus, quid sis mihi. Dic animæ meæ *Salus tua ego sum*. Sic dic, ut audiam. Ecce aures cordis mei ante te, Domine : aperi eas, et dic animæ meæ : *Salus tua ego sum*. Curram post vocem hanc, et apprehendam te. Noli abscondere a me faciem tuam. Moriar ne moriar, ut eam videam.

2. — Angusta est domus animæ meæ, quo venias ad eam; dilatetur abs te. Ruinosa est; reficere am. Habet quæ offendant oculos tuos; fateor et scio. Sed quis mundabit

Ne point vous aimer, ô mon Dieu, n'est-ce point une assez grande misère? Quelles misères y joignez-vous pour nous obliger à vous aimer? » (P. LA RUE, *Amour de Dieu, Carême*, t. 1^{er}, p. 114.) « Si c'est une grande misère de ne pas aimer Dieu sur la terre, c'est une misère qui n'est bien reconnue que de ceux qui l'aiment; mais, en enfer, elle sera sentie dans toute son étendue de ceux qui n'y réfléchissent pas en ce monde, et qui regardent, au contraire, l'amour de Dieu comme un obstacle à leur bonheur. » (P. GAOU, *loc. cit.*, ch. II.) La misère de l'homme ici-bas est d'oublier Dieu en se laissant captiver par les objets sensibles qui l'enivrent, l'ensorcellent, le dénaturent, et de tomber ensuite dans le malheur futur.

(3) *Que je meure pour ne plus mourir*. Allusion à Moïse désirant voir le visage et la gloire de Dieu, qui lui répond : « L'homme ne saurait me voir et vivre. » (*Exod.* ch. xxxiii, v, 20.)

(4) *A quel autre que vous crierai-je*, etc., c'est-à-dire vers qui puis-je

de mes souillures cachées, Seigneur, et n'imputez pas celles d'autrui à votre serviteur. » (*Ps.* xviii, 13.) « Je crois, voilà pourquoi je parle. » (*Ps.* cxv, 1.) Seigneur, vous le savez. « N'est-ce pas moi qui me suis accusé devant vous de mes péchés, ô mon Dieu, et ne m'avez-vous point pardonné l'impunité de mon cœur? » (*Ps.* xxxi, 5.) Je n'entre point en jugement avec vous qui êtes la vérité même; je ne veux pas me tromper moi-même, de peur que « mon iniquité ne se mente à elle-même. » (*Ps.* xxvi, 12.) Non, je ne contesterai pas avec vous, « car si vous observez de près les iniquités, Seigneur, Seigneur, qui pourra tenir? » (*Ps.* cxxix, 3.)